
وک چې زما له دوست سره دمني وکي، نو ما له هغه سره
د جن اعلان وک او زما بنده ما ته په بل هی شي دومره ندی
راندې شوی لکه ومره چې د هغه ه په کولو سره راندې

کیي چې ما پرې فرض کي دي

هَ له ابو هریره رضي الله عنه خه روایت دی وایي چې: رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي: «إنِ الل
بَ إلِيَ عبَدْيِ بشَِيْءٍ أحََب إلِيَ مِما افتْرََضْتُ علَيَهِْ، ومََا يزََالُ ا فقََدْ آذنَتْهُُ باِلحَرْبِ، ومََا تقََر قاَلَ: مَنْ عاَدىَ ليِ ولَيِ
تيِ ذيِ يبُصِْرُ بهِِ، ويَدَهَُ ال ذيِ يسَْمَعُ بهِِ، وبَصََرَهُ ال هُ، فإَذِاَ أحَْببَتْهُُ: كنُتُْ سَمْعهَُ ال ى أحُِب واَفلِِ حَت بُ إلِيَ باِلن عبَدْيِ يتَقََر
هُ، ومََا ترََددتُْ عنَْ شَيْءٍ أنَاَ فاَعِلهُُ هُ، ولَئَنِِ اسْتعَاَذنَيِ لأَعُِيذنَ تيِ يمَْشِي بهِاَ، وإَنِْ سَألَنَيِ لأَعُطْيِنَ يبَطْشُِ بهِاَ، ورَجِْلهَُ ال
ترََدديِ عنَْ نفَْسِ المُؤمِْنِ، يكَرَْهُ المَوتَْ وأَنَاَ أكَرَْهُ مَسَاءَتهَُ». « بیشکه الله تعالی فرمایلي دي: وک چې زما له
دوست سره دمني وکي، نو ما له هغه سره د جن اعلان وک او زما بنده ما ته په بل هی شي دومره ندی

راندې شوی لکه ومره چې د هغه ه په کولو سره راندې کیي چې ما پرې فرض کي دي او ماته زما بنده
تر هغه د نوافلو په کولو سره راندې کیي تر دې چې زه له هغه سره مینه ولرم، نو کله چې ورسره مینه

وکم: زه د هغه د بدن د غو په کارولو کې توفیق ورکوم، داسې چې حق به اوري، حق به وري، لاسونه به په
روا کنو کې کاروي او په پو به و ایونو ته د تللو توفیق ورکوم، او که زما خه سوال وکي نو خامخا به

یې ورکم او که پر ما یې پناه وغوته نو پناه به ورکم او هېکله په یو کار کې متردد شوی نه یم چې کول یې
.«غواړم پرته لدې چې کله د مؤمن روح اخلم، نو هغه مرګ بد ي او زه د هغه خفه کول بد م

[صحيح] [بخاري روايت کی دی]

رسول الله صلی الله علیه وسلم په قدسي حدیث کې خبر ورکوي چې الله جل جلاله فرمایلي: وک چې زما اولياوو
ته ضرر ورسوي، غوسه يې کي او يا ترې کرکه وکي، نو هغه ته مې خبرداری ورکی او له هغه سره مې دمني
اعلان کې ده. او ولي: هغه مومن دی چې تقوا لري او مومن چې په ومره اندازه ایمان او تقوا لري، په همغومره
اندازه یې د الله جل جلاله سره د ولایت برخه ډېره وي. او مسلمان خپل رب ته په بل کار دومره نه دی ندې شوی،
ومره چې په هغو کارونو ندې کیي چې هغه پرې فرض او واجب رولي لکه: د طاعتونو تر سره کول او د
محرماتو پرېودل، او تر هغه یو مسلمان خپل رب ته له فرضو سره د نوافلو په کولو ندې کیي تر دې چې د الله
جل جلاله محبت ترلاسه کي. نو کله چې الله تعالی ورسره مینه وکي، الله تعالی به د دې لورو غو د سمې
کارونې توفیق ورکي: په اورېدلو کې به توفیق ورکي، نو هغه ه به اوري چې الله پرې راضي کیی. په لېدلو کې
به توفیق ورکي، نو یوازې هغه ه ته به وري چې الله یې خووي او پرې راضي کیي. د لاسونو په کارولو کې به
توفیق ورکي، نو په لاسونو به یوازې هغه کار کوي چې الله پرې راضي کیي. او د پو په کارولو کې به توفیق
ورکي، نو یوازې هغه ای ته به ي چې الله یې خووي او یوازې هغه ای ته به هه کوي چې خېر پکې وي. لدې
سره که له الله جل جلاله خه د کوم شي سوال وکي، نو الله به یې غوتنه ومني. او پدې سره به هغه وک شي
چې دعا یې قبلیي، او که په الله جل جلاله پناه وغواړي او هغه ته د ملات په موخه پنا یوسي، نو الله پاک به پناه
ورکي او د هغه ه په وړاندې به یې ملات وکي چې وېره ترې لري. بیا الله جل جلاله وفرمایل: او د هی یو کار په
کولو کې چې زه یې کول غواړم دومره متردد شوی نه یم ومره چې د مهربانۍ له مخې د مومن په روح اخیستلو کې
متردد شوی یم، که چې هغه مرګ د هغه درد له امله بد ي چې پکې دی او الله هر هغه ه نه خووي چې مومن
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